
 

 

Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

 

 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDII  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

  

                                                                                                                                                                    
n. 6  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA  2021/2023  CONFERMA DEL PIANO 2019/2021 

    

  

L’anno 2021, addì 22 del mese di Gennaio, alle ore 11.00 nella sede comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale in modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, 

 

Risultano collegati al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.ri: 

 

  

Cognome e nome Carica Collegato 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco SI 

VANOTTI BARBARA Vice Sindaco/Consigliere SI 

SIMONINI GIOVANNA Assessore/Consigliere SI 

  

                

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. BIANCHINI VALTER. 

Il Sig. MARCHESINI SIMONE LUCA nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, invita a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

     



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA  2021/2023  CONFERMA DEL PIANO 2019/2021 

 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 

decreto legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO che: 

 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831; successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 

2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2017 del Piano; recentemente, in data 21 

novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del medesimo 

Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074) e in data 13/11/2019 con  

deliberazione n. 1064 ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019. 

 che la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); il 

Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT; il Presidente 

dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione entro 

il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria; 

 

PRESO ATTO che l’A.N.A.C., tenuto conto dell’emergenza sanitaria da “Covid-19”, ha differito al 31 

marzo 2021 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione de “Piani triennali per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021/2023; 

 

ATTESO che in conformità a quanto previsto nel Piano Nazionale Anticorruzione, con Pubblico 

avviso reso noto mediante inserimento sul sito istituzionale in data 04 dicembre 2020 è stata 

promossa adeguata forma di consultazione con il coinvolgimento dei cittadini e delle 

organizzazioni portatrici di interessi collettivi in occasione della elaborazione/aggiornamento del 

Piano Comunale ora in approvazione e che entro il giorno 22 dicembre 2020, fissato per la 

formulazione di eventuali proposte/osservazioni non è pervenuta alcuna comunicazione in 

merito; 

 

EVIDENZIATO che: 

 in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 

difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza; l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative 

dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione 

del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] 

provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 1074/2018 pag. 

153);  



 la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 

anno, conferma il PTPC già adottato”; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 15 in data 31 gennaio 2019 veniva approvato il 

Programma Triennale per la prevenzione della corruzione integrato dal programma della 

trasparenza e l’Integrità per il triennio 2019/2020/2021; 

 

VISTO che non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche 

organizzative rilevanti;  

 

RITENUTO pertanto, confermare, per l’esercizio 2021, il Piano di Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza relativo al triennio 2019-2021; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Affari Generali riportato in allegato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgsv. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare, per quanto esposto in premessa e con riferimento all’anno 2021, quanto 

contenuto, definito e programmato nel Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza del Comune di Piateda 2019/2021, approvato con propria precedente 

deliberazione n. 15 di data 31 gennaio 2019, pubblicato sul sito istituzionale dell’ente 

nell’apposita pagina “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ente alla sezione 

“Altri contenuti” – “Prevenzione della Corruzione”, dando atto di aggiornare il punto 4, 

paragrafo2. “Analisi del contesto interno”); 

 

2. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet istituzionale – 

Sezione “Amministrazione trasparente”: 

 Sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della corruzione.  

 

3. Di trasmettere il suddetto Piano ai responsabili di Area per gli adempimenti di competenza e 

per la messa a conoscenza dello stesso al personale appartenente alla propria Area. 

 

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. (D. Lgs. n°267/2000) e s.m.i.. 

 

             

 

 



Comune di Piateda

Pareri

7

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA  2021/2023  CONFERMA DEL PIANO 2019/2021

2021

Segreteria ed Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/01/2021

Ufficio Proponente (Segreteria ed Affari Generali)

Data

parere favorevole

Chiara Roffinoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.
147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22/01/2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   

 

 

 

Il Presidente 

MARCHESINI SIMONE LUCA 

 

Il Segretario Comunale 

BIANCHINI VALTER 

 

 

 

 

    

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Valter Bianchini;1;12219807
MARCHESINI SIMONE LUCA;2;14391133



 

Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

  

 

DELIBERA N. 6 del 22/01/2021 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA  2021/2023  CONFERMA DEL PIANO 2019/2021 

 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 

 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune il giorno 28/01/2021 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Piateda, 28/01/2021 

 Il Segretario Comunale 

BIANCHINI VALTER 

 

                                                                                   

 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Piateda, 28/01/2021 

 Il Segretario Comunale 

BIANCHINI VALTER 

 

 


